E d i ç ã o  n º  2 1 6  –  2 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/18

PROCESSO Nº 60.243/18

TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, BATERIAS AUTOMOTIVAS,

LUBRIFICANTES E MATERIAIS PARA O LAVADOR DE AUTOS

EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

DATA DA SESSÃO: 05/04/2018 - HORÁRIO: 9:30 HORAS

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391 – 2º ANDAR
SALA 210 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 21 DE MARÇO DE 2018.

DENISE DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/18

PROCESSO Nº 60.284/18

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA IMPRESSÃO DE AVALIAÇÕES

PEDAGÓGICAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

DATA DA SESSÃO: 10/04/2018 - HORÁRIO: 09:30 HORAS
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391 – 2º ANDAR

SALA 210 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO

SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 20 DE MARÇO DE 2018.
DENISE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/18

PROCESSO Nº 60.316/18

TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA

IMPERMEABILIZAÇÃO DO SOLO EM ÁREAS DE RISCO DE DESLIZAMENTO.

EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

DATA DA SESSÃO: 12/04/2018 - HORÁRIO: 09:30 HORAS

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391 – 2º ANDAR
SALA 210 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 20 DE MARÇO DE 2018.

DENISE DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – Vereador Presidente Reinaldo Alves

Moreira Filho
CNPJ/CPF n°: 50.320.332/0001-21 / 369.479.818-83

CONTRATADA: CAIO DE CAMARGO FERNANDES ME

CNPJ: 15.434.389/0001-50
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de sanitização, por uma única vez, nos prédios da

Câmara Municipal de São Sebastião, para eliminação e controle de microbiológico de ambiente fechado, impedindo
a proliferação de agentes nocivos.

VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

VERBA: 3.3.90.39.16 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica – Manutenção e Conservação de Bens
Imóveis

MODALIDADE: Dispensa de Licitação

BASE LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Reinaldo Alves Moreira Filho – 05/03/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/18

PROCESSO Nº 60.192/18

TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE:

VARRIÇÃO, CAPINA MANUAL E MECANIZADA (ROÇADA COSTAL), JARDINAGEM, PINTURAS DE

GUIAS E POSTES, DESOBSTRUÇÃO DE BOCAS DE LOBO E GALERIAS COM TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO FINAL DESTES RESÍDUOS.

POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, ESTAMOS

SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 26 DE MARÇO DE 2018 ÀS 09:30
HORAS. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. SÃO SEBASTIÃO, 23 DE MARÇO DE

2018. ROGÉRIA DE OLIVEIRA FREITAS. SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL

REFERENTE AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 494/2017

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 2332/99, que

regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos termos do inciso III do

mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o montante apurado do ITBI (Imposto

Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos), bem como os seus respectivos acréscimos
legais, previstos nos artigos 73 e 74 e 249 § 1º e 2º da Lei 1.317/98, sendo o § 2º alterado pelo artigo 68 da Lei

Complementar 045/03; de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei 1.450/00 conforme se descreve abaixo:
ITBI (Principal do Imposto).................................................... R$   2.100,00

Multa......................................................................................... R$   1.331,32

Atualização Monetária.............................................................. R$     562,63
Juros...........................................................................................    R$   1.198,18

T  O  T  A  L ............................................................................. R$   5.192,13

Sujeito Passivo : ABDIAS ALVES DA SILVA - CPF: 600.703.825-49.
Inscrição no C.I.F. : 3034.352.6242.0022.0000.

Infração: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelo Artigo 71 da Lei Complementar 1.317/98.

Penalidades conforme os artigos 74 e 249 da Lei Complementar 1.317/98.
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores mencionados ou

para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto 2332/99, que regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da

Divisão de Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, nº. 52 – Centro – São Sebastião-SP,
no horário das 8h30min às 17h00min.

Natureza da Dívida: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel, inscrito no C.I.F., conforme menção acima, de

VERA LUCIA LIMA BARROS, para o Sujeito Passivo citado, de acordo com a Escritura de Cessão de Direitos
Possessórios com Benfeitorias, firmada em 12 de março de 2014.

Processo Administrativo nº. 1.877/2015
Inspetor Fiscal de Rendas: VALDECI NASCIMENTO DA SILVA – RE 3115-1.

O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 1317/98.

São Sebastião, 23 de março de 2018.

EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA

DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL

REFERENTE AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 495/2017
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 2332/99, que

regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos termos do inciso III do

mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o montante apurado do ITBI (Imposto
Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos), bem como os seus respectivos acréscimos

legais, previstos nos artigos 73 e 74 e 249 § 1º e 2º da Lei 1.317/98, sendo o § 2º alterado pelo artigo 68 da Lei

Complementar 045/03; de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei 1.450/00 conforme se descreve abaixo:
ITBI (Principal do Imposto).................................................... R$   600,00

Multa......................................................................................... R$   380,38

Atualização Monetária.............................................................. R$   160,75
Juros...........................................................................................    R$   357,55

T  O  T  A  L ............................................................................. R$ 1.498,68

Sujeito Passivo : EDVALDO VIEIRA DE LIMA E GILVANIA DE LIRA SILVA - CPF: 488.967.054-87.
Inscrição no C.I.F. : 3034.361.5114.0057.0000.

Infração: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelo Artigo 71 da Lei Complementar 1.317/98.

Penalidades conforme os artigos 74 e 249 da Lei Complementar 1.317/98.
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores mencionados ou

para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto 2332/99, que regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da

Divisão de Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, nº. 52 – Centro – São Sebastião-SP,
no horário das 8h30min às 17h00min.

Natureza da Dívida: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel, inscrito no C.I.F., conforme menção acima, de

MARIA DE FÁTIMA GRAMACHO E OUTRO, para o Sujeito Passivo citado, de acordo com a Escritura de
Cessão de Direitos Hereditários e Possessórios com Benfeitorias, firmada em 21 de janeiro de 2014.

Processo Administrativo nº. 1.921/2015

Inspetor Fiscal de Rendas: VALDECI NASCIMENTO DA SILVA – RE 3115-1.
O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 1317/98.

São Sebastião, 23 de março de 2018.

EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL

REFERENTE AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 497/2017

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 2332/99, que
regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos termos do inciso III do

mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o montante apurado do ITBI (Imposto
Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos), bem como os seus respectivos acréscimos

legais, previstos nos artigos 73 e 74 e 249 § 1º e 2º da Lei 1.317/98, sendo o § 2º alterado pelo artigo 68 da Lei

Complementar 045/03; de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei 1.450/00 conforme se descreve abaixo:
ITBI (Principal do Imposto).................................................... R$ 3.600,00

Multa......................................................................................... R$ 2.137,95

Atualização Monetária.............................................................. R$    675,89
Juros...........................................................................................    R$ 1.411,04

T  O  T  A  L ............................................................................. R$ 7.824,88

Sujeito Passivo : JOAQUIM SOARES MARQUES - CPF: 273.412.768-75.
Inscrição no C.I.F. : 3133.223.4146.0041.0000.

Infração: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelo Artigo 71 da Lei Complementar 1.317/98.

Penalidades conforme os artigos 74 e 249 da Lei Complementar 1.317/98.
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores mencionados ou

para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto 2332/99, que regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da

Divisão de Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, nº. 52 – Centro – São Sebastião-SP,
no horário das 8h30min às 17h00min.

Natureza da Dívida: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel, inscrito no C.I.F., conforme menção acima, de

NELMA BARROS BRAGA PEROVANI, para o Sujeito Passivo citado, de acordo com a Escritura Pública de
Cessão de Direitos Possessórios, firmada em 25 de fevereiro de 2015.

Processo Administrativo nº. 2.102/2015

Inspetor Fiscal de Rendas: VALDECI NASCIMENTO DA SILVA – RE 3115-1.
O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 1317/98.

São Sebastião, 23 de março de 2018.

EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SECRETARIA DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RECEITA
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL

REFERENTE AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 498/2017

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 2332/99, que

regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos termos do inciso III do

mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o montante apurado do ITBI (Imposto

Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos), bem como os seus respectivos acréscimos
legais, previstos nos artigos 73 e 74 e 249 § 1º e 2º da Lei 1.317/98, sendo o § 2º alterado pelo artigo 68 da Lei

E d i ç ã o  n º  2 1 6  –  2 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

2

Complementar 045/03; de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei 1.450/00 conforme se descreve abaixo:
ITBI (Principal do Imposto).................................................... R$ 3.300,00

Multa......................................................................................... R$ 1.959,79

Atualização Monetária.............................................................. R$    619,57
Juros...........................................................................................    R$ 1.293,46

T  O  T  A  L ............................................................................. R$ 7.172,82

Sujeito Passivo : JOAQUIM SOARES MARQUES - CPF: 235.967.758-68.
Inscrição no C.I.F. : 3133.223.4146.0061.0000.

Infração: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelo Artigo 71 da Lei Complementar 1.317/98.

Penalidades conforme os artigos 74 e 249 da Lei Complementar 1.317/98.
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores mencionados ou

para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto 2332/99, que regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da

Divisão de Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, nº. 52 – Centro – São Sebastião-SP,
no horário das 8h30min às 17h00min.

Natureza da Dívida: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel, inscrito no C.I.F., conforme menção acima, de

NELMA BARROS BRAGA PEROVANI, para o Sujeito Passivo citado, de acordo com a Escritura Pública de
Cessão de Direitos Possessórios, firmada em 06 de março de 2015.

Processo Administrativo nº. 2.571/2015
Inspetor Fiscal de Rendas: VALDECI NASCIMENTO DA SILVA – RE 3115-1.

O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 1317/98.

São Sebastião, 23 de março de 2018.

E d i ç ã o  n º  2 1 6  –  2 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

3

E d i ç ã o  n º  2 1 6  –  2 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

4

E d i ç ã o  n º  2 1 6  –  2 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

5

E d i ç ã o  n º  2 1 6  –  2 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

6